
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совет муниципального района «Ижемский» и 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

 

 

 

Информационный 

Вестник 

 

Совета и администрации 

муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 
 

 

 

 

 

 

 

№ 14 от 05.04.2024 года 

с. Ижма  

 

 

 



2 
 

                 Содержание 

Постановление № 189 Об утверждении реестра муниципальных услуг 

муниципального района «Ижемский» 

3 

Постановление № 239 Об утверждении документации по проекту межевания 

территории земельного участка, расположенного по адресу: 

Российская Федерация, Республика Коми, Ижемский район, 

с. Ижма, рядом с д. 61 по ул. Чупрова 

18 

Постановление № 240 О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка  

 

20 

Постановление № 241 О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка  

 

21 

Постановление № 242 Об утверждении документации по проекту межевания 

территории земельного участка по адресу: Российская 

Федерация, Республика Коми, Ижемский район,  с. Ижма, 

ул. Чупрова, д. 84 

 

22 

Постановление № 245 О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 19 января 2022 г. 

№ 20 «Об утверждении муниципальной программы  

муниципального образования муниципального района 

«Ижемский» «Развитие транспортной системы» 

 

24 

 



3 
 

 

«Изьва»  

муниципальнöй районса  

администрация 

 

 Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

  Ш У Ö М    
 

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 14 марта 2024 года                                                                                                     № 189 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

 

Об утверждении реестра муниципальных услуг муниципального района 

«Ижемский» 

 

В соответствии с частью 7 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», постановления Правительства Республики Коми от 02.09.2011 № 353 

«О формировании и ведении реестра государственных услуг (функций) 

Республики Коми», постановлением администрации муниципального района 

«Ижемский» от 17.04.2015 № 371 «Об утверждении Порядка формирования 

и ведения реестра муниципальных услуг муниципального района «Ижемский»  

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1. Утвердить Реестр муниципальных услуг муниципального района 

«Ижемский», предоставляемых администрацией муниципального района 

«Ижемский», муниципальными учреждениями муниципального района 

«Ижемский» и администрациями сельских поселений муниципального района 

«Ижемский», согласно приложению. 

2. Исполнителям муниципальных услуг обеспечить своевременную работу 

по включению, исключению и внесению изменений муниципальных услуг в 

Реестр. 

3. Разместить Реестр муниципальных услуг на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» и Портале государственных 

consultantplus://offline/ref=F14E57A05D33D5671325A005D1FCD7B58F3963FDB5242F4F691E0A56A984D18F60A0CE2B05803FB3013965BDE2430D12133A667A596FF19EKC25G
consultantplus://offline/ref=F14E57A05D33D5671325BE08C79089B18D373EF3B52F2C1E3C490C01F6D4D7DA20E0C87E54C46AB701372FECAF08021314K227G
consultantplus://offline/ref=F14E57A05D33D5671325BE08C79089B18D373EF3B5272010334E0C01F6D4D7DA20E0C87E54C46AB701372FECAF08021314K227G


4 
 

и муниципальных услуг. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 17.04.2015 № 372 «Об утверждении 

реестра муниципальных услуг муниципального района «Ижемский». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

руководителя администрации муниципального района «Ижемский» В.Л. Трубину. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=F14E57A05D33D5671325BE08C79089B18D373EF3B222241A3D41510BFE8DDBD827EF977B41D532BB052C31E5B8140011K125G


5 
 

Приложение  

к постановлению  

администрации муниципального района  

«Ижемский» от 14.03.2024 № 189 

 

 

РЕЕСТР 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИЖЕМСКИЙ» 

 

Муниципальные услуги, предоставляемые структурными 

подразделениями администрации муниципального 

района «Ижемский» 
 

N 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Исполнители 

муниципальных 

услуг 

(структурное 

подразделение 

администрации) 

Нормативно-правовой акт о принятии 

административного регламента о 

муниципальной услуге (дата, номер) 

1.  Направление уведомления о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на 

земельном участке 

Отдел 

строительства, 

архитектуры и 

градостроительс

тва 

администрации 

МР 

«Ижемский», 

далее по тексту 

- ОСАиГ 

Постановление АМР «Ижемский» 

от 13.06.2023 № 581 

2.  Выдача разрешения на строительство, 

внесение изменений в разрешение на 

строительство, в том числе в связи с 

необходимостью продления срока 

действия разрешения на строительство 

ОСАиГ Постановление АМР «Ижемский» 

от 13.06.2023 № 578 

3.  Выдача разрешения на осуществление 

 земляных работ 

ОСАиГ Постановление АМР «Ижемский» 

от 07.07.2022 № 465 

4.  Выдача разрешения на ввод объекта 

капитального строительства в 

эксплуатацию 

ОСАиГ Постановление АМР «Ижемский» 

от 13.06.2023 № 577 

5.  Выдача градостроительного плана 

земельного участка 

ОСАиГ Постановление АМР «Ижемский» 

от 13.06.2023 № 580 

6.  Выдача акта освидетельствования 

проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного 

строительства с привлечением средств 

материнского (семейного) капитала 

ОСАиГ Постановление АМР «Ижемский» 

от 19.07.2021 № 546 

7.  Предоставление разрешения на условно 

разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта 

ОСАиГ Постановление АМР «Ижемский» 

от 07.07.2022 № 471 



6 
 

капитального строительства 

8.  Согласование переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения 

ОСАиГ Постановление АМР «Ижемский» 

от 12.04.2021 № 250 

9.  Перевод жилого помещения в нежилое 

помещение и нежилого помещения в 

жилое помещение 

ОСАиГ Постановление АМР «Ижемский» 

от 30.06.2022 № 448 

 

 

Предоставление разрешения на 

отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального 

строительства 

ОСАиГ Постановление АМР «Ижемский» 

от 07.07.2022 № 469 

10.  Направление уведомления о соответствии 

построенных или реконструированных 

объектов индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

требованиям законодательства 

Российской Федерации о 

градостроительной деятельности 

ОСАиГ Постановление АМР «Ижемский» 

от 13.06.2023 № 579 

11.  Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции на 

территории муниципального района 

«Ижемский» 

ОСАиГ Постановление АМР от 19.07.2022 

№ 501 

12.  Выдача архивных справок, копий 

архивных документов, архивных выписок 

по архивным документам 

Отдел архивной 

работы  

администрации 

МР «Ижемский»  

Постановление АМР «Ижемский» 

от 05.12.2022 № 876 

13.  Муниципальная услуга по даче 

письменных 

разъяснений налогоплательщикам и 

налоговым агентам по 

вопросам применения муниципальных 

нормативных правовых актов о налогах и 

сборах.   

Финансовое 

управление  

администрации 

МР «Ижемский» 

Постановление АМР «Ижемский» 

от 29.06.2020 г. № 345 

14.  Предварительное согласование 

предоставления земельных участков 

гражданам для индивидуального 

жилищного строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства в границах 

населенного пункта, садоводства, дачного 

хозяйства, гражданам и крестьянским 

(фермерским) хозяйствам для 

осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его 

деятельности 

Отдел по 

управлению 

земельными 

ресурсами и 

муниципальным 

имуществом  

администрации 

МР 

«Ижемский», 

далее по тексту - 

ОУЗРиМИ 

Постановление АМР «Ижемский» 

от 28.12.2022 № 974 

 

 

https://admizhma.ru/content/menu/869/ot-28-dekabrya-2022--974.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/ot-28-dekabrya-2022--974.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/ot-28-dekabrya-2022--974.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/ot-28-dekabrya-2022--974.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/ot-28-dekabrya-2022--974.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/ot-28-dekabrya-2022--974.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/ot-28-dekabrya-2022--974.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/ot-28-dekabrya-2022--974.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/ot-28-dekabrya-2022--974.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/ot-28-dekabrya-2022--974.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/ot-28-dekabrya-2022--974.docx


7 
 

15.  Предоставление в собственность 

земельных участков за плату без 

проведения торгов 

ОУЗРиМИ Постановление АМР «Ижемский» 

от 25.02.2022 № 92 

16.  Предоставление в постоянное 

(бессрочное) пользование земельных 

участков, находящихся в собственности 

муниципального образования, и 

земельных участков, государственная 

собственность на которые не 

разграничена 

ОУЗРиМИ Постановление АМР «Ижемский» 

от 18.11.2015 № 947 

17.  Предоставление в безвозмездное 

пользование земельных участков, 

находящихся в собственности 

муниципального образования, и 

земельных участков, государственная 

собственность на которые не 

разграничена 

ОУЗРиМИ Постановление АМР «Ижемский» 

от 18.01.2023 № 24 

18.  Предоставление в аренду земельных 

участков, находящихся в собственности 

муниципального образования, и 

земельных участков, государственная 

собственность на которые не 

разграничена без проведения торгов 

ОУЗРиМИ Постановление АМР «Ижемский» 

от 28.12.2022 № 976 

19.  Предоставление в собственность 

земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального 

образования, и земельных участков, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, бесплатно 

ОУЗРиМИ Постановление АМР «Ижемский» 

от 25.02. 2022 № 91  

20.  Предварительное 

согласование  предоставления 

земельных  участков, находящихся 

в  собственности муниципального 

образования, и земельных участков, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, для 

строительства 

ОУЗРиМИ Постановление АМР «Ижемский» 

от 18.01.2023 № 21 

21.  Предварительное согласование 

предоставления земельных участков, 

находящихся в  собственности 

муниципального образования и 

земельных участков, государственная 

собственность на которые не 

разграничена на которых расположены 

здания, сооружения 

ОУЗРиМИ Постановление АМР «Ижемский» 

от 18.11.2015 № 953 

22.  Выдача копий архивных документов, 

подтверждающих право на владение 

земельными участками, находящимися в 

муниципальной собственности и 

ОУЗРиМИ Постановление АМР «Ижемский» 

от 18.11.2015 № 954 

https://admizhma.ru/content/menu/869/28-dekabrya-2022--976-1.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/28-dekabrya-2022--976-1.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/28-dekabrya-2022--976-1.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/28-dekabrya-2022--976-1.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/28-dekabrya-2022--976-1.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/28-dekabrya-2022--976-1.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/Predostavlenie-v-sobstvennost-zemelnyh-uchastkov-nahodyaschihsya-v-sobstvennosti-munizipalnogo-obrazovaniya-i-zemelnyh-uchastkov-gosudarstvennaya-sobstvennost-na.rtf
https://admizhma.ru/content/menu/869/Predostavlenie-v-sobstvennost-zemelnyh-uchastkov-nahodyaschihsya-v-sobstvennosti-munizipalnogo-obrazovaniya-i-zemelnyh-uchastkov-gosudarstvennaya-sobstvennost-na.rtf
https://admizhma.ru/content/menu/869/Predostavlenie-v-sobstvennost-zemelnyh-uchastkov-nahodyaschihsya-v-sobstvennosti-munizipalnogo-obrazovaniya-i-zemelnyh-uchastkov-gosudarstvennaya-sobstvennost-na.rtf
https://admizhma.ru/content/menu/869/Predostavlenie-v-sobstvennost-zemelnyh-uchastkov-nahodyaschihsya-v-sobstvennosti-munizipalnogo-obrazovaniya-i-zemelnyh-uchastkov-gosudarstvennaya-sobstvennost-na.rtf
https://admizhma.ru/content/menu/869/Predostavlenie-v-sobstvennost-zemelnyh-uchastkov-nahodyaschihsya-v-sobstvennosti-munizipalnogo-obrazovaniya-i-zemelnyh-uchastkov-gosudarstvennaya-sobstvennost-na.rtf
https://admizhma.ru/content/menu/869/Predostavlenie-v-sobstvennost-zemelnyh-uchastkov-nahodyaschihsya-v-sobstvennosti-munizipalnogo-obrazovaniya-i-zemelnyh-uchastkov-gosudarstvennaya-sobstvennost-na.rtf
https://admizhma.ru/content/menu/869/21-ot-18.01.2023.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/21-ot-18.01.2023.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/21-ot-18.01.2023.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/21-ot-18.01.2023.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/21-ot-18.01.2023.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/21-ot-18.01.2023.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/21-ot-18.01.2023.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/21-ot-18.01.2023.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/953-ot18.11.2015.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/953-ot18.11.2015.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/953-ot18.11.2015.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/953-ot18.11.2015.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/953-ot18.11.2015.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/953-ot18.11.2015.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/953-ot18.11.2015.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/953-ot18.11.2015.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/Vydacha-kopii-arhivnyh.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/Vydacha-kopii-arhivnyh.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/Vydacha-kopii-arhivnyh.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/Vydacha-kopii-arhivnyh.rar


8 
 

государственная собственность на 

которые не разграничена 

23.  Прием документов для внесения 

изменений в сведения государственного 

кадастра недвижимости по земельным 

участкам, находящимся в муниципальной 

собственности муниципального района 

«Ижемский» и государственная 

собственность на которые не 

разграничена 

ОУЗРиМИ Постановление АМР «Ижемский» 

от 15.11.2016 № 764 

24.  Согласование местоположения границ 

земельных участков, граничащих с 

земельными участками, находящимися в 

муниципальной собственности и 

государственная собственность на 

которые не разграничена 

ОУЗРиМИ Постановление АМР «Ижемский» 

№ 23 от 18.01.2023   

25.  Утверждение и выдача схемы 

расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане 

территории муниципального образования 

ОУЗРиМИ Постановление АМР «Ижемский» 

от 18.01.2023 № 22 

26.  Перевод земель из одной категории в 

другую 

ОУЗРиМИ Постановление АМР «Ижемский» 

от 25.02.2022 № 93 

27.  Передача муниципального имущества в 

доверительное управление 

ОУЗРиМИ Постановление АМР «Ижемский» 

от 18.11.2015 № 957 

28.  Передача муниципального имущества в 

аренду 

ОУЗРиМИ Постановление АМР «Ижемский» 

от 18.11.2015 № 958 

29.  Передача муниципального имущества в 

безвозмездное пользование 

ОУЗРиМИ Постановление АМР «Ижемский» 

от 18.11.2015 № 959 

30.  Предоставление информации о ранее 

приватизированном имуществе 

ОУЗРиМИ Постановление АМР «Ижемский» 

от 29.01.2015 № 71 

31.  Предоставление выписки из Реестра 

муниципальной собственности 

ОУЗРиМИ Постановление АМР «Ижемский» 

от 08.10.2015 № 836 

32.  Предоставление информации об объектах 

недвижимого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности и 

предназначенного для сдачи в аренду 

ОУЗРиМИ Постановление администрации 

АМР «Ижемский» от 08.10.2015 № 

837 

33.  Прием заявлений, документов, а также 

постановка граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях 

Отдел 

территориально

го развития и 

коммунального 

хозяйства  

администрации 

МР 

Постановление администрации 

АМР «Ижемский» от 16.06.2022 № 

395  

https://admizhma.ru/content/menu/869/Vydacha-kopii-arhivnyh.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/Vydacha-kopii-arhivnyh.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/764-ot-15.11.2016.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/764-ot-15.11.2016.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/764-ot-15.11.2016.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/764-ot-15.11.2016.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/764-ot-15.11.2016.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/764-ot-15.11.2016.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/764-ot-15.11.2016.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/764-ot-15.11.2016.rar
https://admizhma.ru/content/menu/869/-22-ot-18.01.2023.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/-22-ot-18.01.2023.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/-22-ot-18.01.2023.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/-22-ot-18.01.2023.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/Postanovlenie-Ob-utverghdenii-administrativnogo-reglamenta-predostavleniya-munizipalnoi--uslugi--Perevod-zemel-ili-zemelnyh-uchastkov-iz-1.docx
https://admizhma.ru/content/menu/869/Postanovlenie-Ob-utverghdenii-administrativnogo-reglamenta-predostavleniya-munizipalnoi--uslugi--Perevod-zemel-ili-zemelnyh-uchastkov-iz-1.docx


9 
 

 

 

«Ижемский», 

далее по тексту - 

ОТРиКХ 

34.  Признание граждан малоимущими для 

предоставления им по договорам 

социального найма жилых помещений 

муниципального жилищного фонда 

ОТРиКХ Постановление администрации 

АМР «Ижемский» от 27.11.2023 № 

1295 

35.  Предоставление информации об 

очередности граждан, состоящих на учете 

для улучшения жилищных условий 

ОТРиКХ Постановление администрации 

АМР «Ижемский»  от 21.12.2022 

№ 928 

36.  Постановка граждан на учет для 

улучшения жилищных условий 

ОТРиКХ Постановление администрации 

АМР «Ижемский»  от 21.12.2022 

№ 936 

37.  Предоставление жилого помещения по 

договору социального найма 

ОТРиКХ Постановление администрации 

АМР «Ижемский»  от № 1295 от 

27.11.2023 

38.  Предоставление пользователям 

автомобильных дорог информации о 

состоянии автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

ОТРиКХ Постановление администрации 

АМР «Ижемский»  от 17.03.2023 

№ 179 



10 
 

Услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями 

муниципального района «Ижемский» 

 

N п/п Наименование муниципальной услуги Исполнители 

муниципальных услуг 

(структурное 

подразделение 

администрации) 

Нормативно-правовой акт о 

принятии 

административного 

регламента о 

муниципальной услуге 

(дата, номер) 

1.  Запись на обзорные, тематические и 

интерактивные экскурсии 

МБУК «Ижемский 

районный историко-

краеведческий музей» 

Постановление АМР от 

12.12.2019 г. № 161 

2.  Предоставление доступа к справочно - 

поисковому аппарату, базам данных 

библиотек 

МБУК «Ижемская 

МБС» 

Постановление АМР от 

16.12.2019 года № 941 

3.  Предоставление доступа к 

оцифрованным изданиям, хранящимся в 

библиотеках, в том числе к фонду редких 

книг, с учетом соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации 

об авторских и смежных правах 

МБУК «Ижемская 

МБС» 

Постановление АМР от 

16.12.2019 года № 942 

4.  Предоставление информации о времени и 

месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов 

и гастрольных мероприятий театров и 

филармоний, киносеансов, анонсы 

данных мероприятий 

МБУК «Ижемская 

МКС» 

Постановление АМР от  

16.12.2019 г. № 944 

5.  Предоставление информации о 

проведении ярмарок, выставок народного 

творчества и ремесел 

МБУК «Ижемская 

МКС» 

от 16.12.2019 г. № 943 

6.  Предоставление информации о порядке 

проведения государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, освоивших 

основные и дополнительные 

общеобразовательные (за исключением 

дошкольных) программы 

Управление 

образования 

администрации МР 

«Ижемский», далее по 

тексту - УО 

Постановление 

администрации МР 

«Ижемский» от 30.08.2021 

№ 655 

7.  Предоставление информации о 

результатах сданных экзаменов, 

результатах тестирования и иных 

вступительных испытаний, а также о 

зачислении в муниципальное 

образовательное учреждение 

УО Постановление 

администрации МР 

«Ижемский» от 30.08.2021 

№ 654 

8.  Предоставление информации о текущей 

успеваемости учащегося, ведение 

электронного дневника и электронного 

журнала успеваемости 

УО Постановление 

администрации МР 

«Ижемский» от 06.06.2019 

№ 411 

9.  Предоставление информации об 

образовательных программах (учебных 

планах, календарных учебных графиках, 

УО Постановление 

администрации МР 

«Ижемский» от 27.09.2021 

№ 733 



11 
 

рабочих программах учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей) 

10.  Предоставление информации об 

организации общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего 

общего образования, а также 

дополнительного образования в 

общеобразовательных организациях 

УО Постановление 

администрации МР 

«Ижемский» от 15.01.2019 

№ 16 

11.  Прием граждан в общеобразовательные 

организации 

УО Постановление 

администрации МР 

«Ижемский» от 10.05.2023 

№ 477 

12.  Прием детей в организации 

дополнительного образования 

УО Постановление 

администрации МР 

«Ижемский» от 30.09.2021 

№ 749 

13.  Прием заявлений, постановка на учет и 

направление детей для зачисления в 

образовательные организации, 

реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования 

УО Постановление 

администрации МР 

«Ижемский» от 24.04.2023 

№ 357 

14.  Передача жилых помещений, 

находящихся в муниципальной 

собственности, в собственность граждан 

МБУ «Жилищное 

управление» 

Постановление 

администрации МР от 

18.11.2015г  № 956  

 
 

 
 

Услуги, предоставляемые администрациями сельских поселений 

муниципального района «Ижемский» 

 

N 

п/

п 

Наименование муниципальной услуги Исполнители 

муниципальных 

услуг 

(администрация 

сельского 

поселения) 

Нормативно-правовой акт о 

принятии 

административного 

регламента о 

муниципальной услуге 

(номер, дата) 

1.  Передача муниципального имущества 

в доверительное управление 

СП «Ижма» - 

СП «Том» № 47 от 19.12.2014 

СП «Мохча» № 88 от 18.11.2015 

СП «Сизябск» № 59 от 30.12.2014 

СП «Краснобор» м 47 от 24.12.2014 

СП «Кипиево» № 11 от 23.05.2022 



12 
 

СП «Кельчиюр» № 43 от 01.12.2014 

СП «Брыкаланск» № 22 от 18.11.2015 

СП «Няшабож» № 18 от 18.11.2015 

СП «Щельяюр» № 70   18.11.2015 

2.  Передача муниципального имущества 

в аренду 

СП «Ижма» № 97 от 30.12.2022 

СП «Том» № 4 от 04.05.2023 

СП «Мохча» № 88 от 18.11.2015  

СП «Сизябск» №73 от 30.12.2022 

СП «Краснобор» № 35 от 29.12.2022 

СП «Кипиево» № 10 от 23.05.2022 

СП «Кельчиюр» № 8 от 04.04.2023 

СП «Брыкаланск» № 22 от 18.11.2015 

СП «Няшабож» № 18 от 18.11.2015 

СП «Щельяюр» № 70   18.11.2015 

3.  Передача муниципального имущества 

в безвозмездное пользование 

СП «Ижма» № 97 от 30.12.2022 

СП «Том» № 5 от 04.05.2023 

СП «Мохча» № 88 от 18.11.2015 

СП «Сизябск» №72 от 30.12.2022 

СП «Краснобор» № 36 от 29.12.2022 

СП «Кипиево» № 12 от 23.05.2022 

СП «Кельчиюр» № 9 от 04.04.2023 

СП «Брыкаланск» № 22 от 18.11.2015 

СП «Няшабож» № 18 от 18.11.2015 

СП «Щельяюр» № 70   18.11.2015 

4.  Предоставление информации об 

объектах недвижимого имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности и предназначенного 

для сдачи в аренду 

СП «Ижма» № 97 от 30.12.2022 

СП «Том» № 7 от 04.05.2023 

СП «Мохча» - 

СП «Сизябск» № 71 от 30.12.2022 

СП «Краснобор» № 38 от 29.12.2022 

СП «Кипиево» № 7 от 23.05.2023 



13 
 

СП «Кельчиюр» № 11 от 04.04.2023 

СП «Брыкаланск» № 22 от 18.11.2015 

СП «Няшабож» № 18 от 18.11.2015 

СП «Щельяюр» № 70   18.11.2015 

5.  Присвоение, изменение и 

аннулирование адреса объекту 

адресации на территории 

муниципального образования 

СП «Ижма» № 97 от 30.12.2022 

СП «Том» № 10 от 04.05.2023 

СП «Мохча» № 10 от 28.02.2018 

СП «Сизябск» №69 от 30.12.2022 

СП «Краснобор» № 42 от 29.12.2022 

СП «Кипиево» № 20 от 04.12.2017 

СП «Кельчиюр» № 15 от 04.04.2023 

СП «Брыкаланск» № 61 от 20.12.2017 

СП «Няшабож» № 17 от 26.12.2014 

СП «Щельяюр» №19 от 30.03.2018 

6.  Выдача выписки из похозяйственной 

книги 

СП «Ижма» № 97 от 30.12.2022 

СП «Том» № 9 от 04.05.2023 

СП «Мохча» № 88 от 18.11.2015  

СП «Сизябск» №67 от 30.12.2022 

СП «Краснобор» № 41 от 29.12.2022 

СП «Кипиево» № 41 от 29.12.2022 

СП «Кельчиюр» № 14 от 04.04.2023 

СП «Брыкаланск» № 22 от 18.11.2015 

СП «Няшабож» № 18 от 18.11.2015 

СП «Щельяюр» № 70   18.11.2015 

7.  Предоставление выписки из Реестра 

муниципальной собственности 

СП «Ижма» № 97 от 30.12.2022 

СП «Том» № 6 от 04.05.2023 

СП «Мохча» № 88 от 18.11.2015  

СП «Сизябск» №70 от 30.12.2022 

СП «Краснобор» № 37 от 29.12.2023 

СП «Кипиево» № 8 от 23.05.2022 



14 
 

СП «Кельчиюр» № 10 от 04.04.2023 

СП «Брыкаланск» № 22 от 18.11.2015 

СП «Няшабож» № 17 от 26.12.2014 

СП «Щельяюр» № 70   18.11.2015 

8.  Выдача разрешения вступить в брак 

несовершеннолетним лицам, 

достигшим возраста 16 лет 

СП «Ижма» № 97 от 30.12.2022 

СП «Том» № 16 от 22.05.2023 

СП «Мохча» № 88 от 18.11.2015  

СП «Сизябск» № 8 от 05.05.2023 

СП «Краснобор» № 40 от 29.12.2022 

СП «Кипиево» № 42 от 29.12.2022 

СП «Кельчиюр» № 13 от 04.04.2023 

СП «Брыкаланск» № 22 от 18.11.2015 

СП «Няшабож» № 18 от 18.11.2015 

СП «Щельяюр» № 70   18.11.2015 

9.  Выдача разрешения на вывоз тела 

умершего 

СП «Ижма» № 97 от 30.12.2022 

СП «Том» № 15  от 04.05.2023 

СП «Мохча» м 56 от 15.12.2014 

СП «Сизябск» №78 от 30.12.2022 

СП «Краснобор» № 47 от 29.12.2022 

СП «Кипиево» № 18 от 22.12.2014 

СП «Кельчиюр» № 20 от 04.04.2023 

СП «Брыкаланск» № 24 от 25.12.2014 

СП «Няшабож» № 17 от 26.12.2014 

СП «Щельяюр» - 

10.  «Выдача архивных справок, копий 

архивных документов, архивных 

выписок по архивным документам» 

СП «Ижма» - 

СП «Том» - 

СП «Мохча» № 88 от 18.11.2015 

СП «Сизябск» № 66 от 30.12.2022 

СП «Краснобор» - 

СП «Кипиево» № 9 от 23.05.2022 



15 
 

СП «Кельчиюр» - 

СП «Брыкаланск» № 22 от 18.11.2015 

СП «Няшабож» № 18 от 18.11.2015 

СП «Щельяюр» - 

11.  Согласование местоположения границ 

земельных участков, граничащих с 

земельными участками, 

находящимися в муниципальной 

собственности и государственная 

собственность на которые не 

разграничена 

СП «Ижма» № 97 от 30.12.2022 

СП «Том» № 8 от 04.05.2023 

СП «Мохча» - 

СП «Сизябск» - 

СП «Краснобор» № 39 от 29.12.2022 

СП «Кипиево» - 

СП «Кельчиюр» № 12 от 04.04.2023 

СП «Брыкаланск» - 

СП «Няшабож» № 18 от 18.11.2015 

СП «Щельяюр» № 70   18.11.2015 

12.  Предоставление в собственность 

земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального 

образования, и земельных участков, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, за плату без 

проведения торгов 

СП «Ижма» № 97 от 30.12.2022 

СП «Том» № 11 от 04.05.2023 

СП «Мохча» - 

СП «Сизябск» №74 от 30.12.2022 

СП «Краснобор» № 43 от 29.12.2022 

СП «Кипиево» - 

СП «Кельчиюр» № 16 от 04.04.2023 

СП «Брыкаланск» - 

СП «Няшабож» № 18 от 18.11.2015 

СП «Щельяюр» № 70   18.11.2015 

13.  Предоставление в собственность 

земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального 

образования, и земельных участков, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, за плату на 

торгах 

СП «Ижма» № 97 от 30.12.2022 

СП  «Том» № 12 от 04.05.2023 

СП «Мохча» - 

СП «Сизябск» №75 от 30.12.2022 

СП «Краснобор» № 44 от 29.12.2023 



16 
 

СП «Кипиево» - 

СП «Кельчиюр» № 17 от 04.04.2023 

СП «Брыкаланск» - 

СП «Няшабож» № 18 от 18.11.2015 

СП «Щельяюр» № 70   18.11.2015 

14.  Предоставление в аренду земельных 

участков, находящихся в 

собственности муниципального 

образования, и земельных участков, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, на торгах 

СП «Ижма» № 97 от 30.12.2022 

СП «Том» № 13 от 04.05.2023 

СП «Мохча» - 

СП «Сизябск» №76 от 30.12.2022 

СП «Краснобор» № 45 от 29.12.2023 

СП «Кипиево»  

СП «Кельчиюр» № 18 от 04.04.2023 

СП «Брыкаланск»  

СП «Няшбож» № 18 от 18.11.2015 

СП «Щельяюр» № 70   18.11.2015  

15.  Выдача справок и иных документов в 

жилищно-коммунальном хозяйстве 

СП «Ижма» № 97 от 30.12.2022 

СП «Том» № 14  от 04.05.2023 

СП «Мохча»  

СП «Сизябск» №77 от 30.12.2022 

СП «Краснобор» № 43 от 29.12.2022 

СП «Кипиево» - 

СП «Кельчиюр» № 19 от 04.04.2023 

СП «Брыкаланск» - 

СП «Няшбож» № 18 от 18.11.2015 

СП «Щельяюр» - 

16.  Предварительное согласование 

предоставления земельных участков, 

находящихся в собственности 

муниципального образования, для 

строительства 

СП «Кипиево» № 13 от 24.05.2022 



17 
 

17.  Предоставление в собственность 

земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального 

образования бесплатно 

СП «Кипиево» № 14 от 24.05.2022 

18.  Предварительное согласование 

предоставления земельных участков, 

находящихся в собственности 

муниципального образования, 

гражданам для индивидуального 

жилищного строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства в 

границах населенного пункта, 

садоводства, дачного хозяйства, 

гражданам и крестьянским 

(фермерским) хозяйствам для 

осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его 

деятельности 

 

СП «Кипиево» № 15 от 24.05.2022 

19.  Предоставление в постоянное 

(бессрочное) пользование земельных 

участков, находящихся в 

собственности муниципального 

образования 

 

СП «Кипиево» № 16 от 24.05.2022 

20.  Предоставление в аренду земельных 

участков, находящихся в 

собственности муниципального 

образования, без проведения торгов 

 

СП «Кипиево» № 17 от 24.05.2022 

 
 



18 
 

 

               «Изьва» 

муниципальнöй районса 

        администрация 

 
 

 

         Администрация 

          муниципального района 

            «Ижемский» 

 

  Ш У Ö М 

 

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 02 апреля 2024 г.                                                                                                       № 239  

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 

Об утверждении документации по проекту межевания территории земельного 

участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма, рядом с д. 61 по ул. Чупрова 

 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской Федерации, 

ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района «Ижемский», 

решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 № 6-13/7  «Об 

утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных 

обсуждений на территории муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», заключения комиссии по подготовке проекта правил землепользования и 

застройки администрации муниципального района «Ижемский» от 01.04.2024 г. 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить документацию по проекту межевания территории земельного 

участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма, рядом с д. 61 по ул. Чупрова. 

2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- опубликовать постановление в информационном Вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» (https://admizhma11.gosuslugi.ru/) 

в разделе «Градостроительство – Градостроительная деятельность - Документы по 

планировке территорий»; 

- направить главе сельского поселения «Ижма» один экземпляр документации 

по планировке территории в электронном виде. 



19 
 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                               А.С. Кретов  

 

 

 

 

  



20 
 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 

    Администрация 

муниципального района 

   «Ижемский» 

 

                                                                      

   Ш У Ö М 

 

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 02 апреля 2024 года                                                                                                  № 240  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка  

 

          В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета 

муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 № 6-13/7 «Об утверждении порядка 

организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального 

образования муниципального района «Ижемский», заключением по результатам 

общественных обсуждений от 01.04.2024 г., на основании заявления Цыгляева Сергея 

Валерьевича 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

           1.  Предоставить Цыгляеву Сергею Валерьевичу разрешение на условно 

разрешенный вид использования земельного участка – «хранение автотранспорта» по 

адресу: Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, в 12 м. на северо-запад от д. 48 

по ул. Чупрова, площадью 79 кв.м., расположенного в зоне застройки индивидуальных 

жилых домов (Ж-1). 

2.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в Информационном 

Вестнике Совета и администрации муниципального района «Ижемский», на 

официальном сайте администрации муниципального района «Ижемский». 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела строительства, архитектуры и градостроительства - главного 

архитектора администрации муниципального района «Ижемский» Семяшкина В.А.  

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

 

 

Заместитель руководителя администрации  

муниципального района «Ижемский»                                                               А.С. Кретов 

 

  



21 
 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 

    Администрация 

муниципального района 

   «Ижемский» 

 

                                                                     

   Ш У Ö М 

 

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 02 апреля 2024 года                                                                                                  № 241 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка  

 

          В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета 

муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 № 6-13/7 «Об утверждении порядка 

организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального 

образования муниципального района «Ижемский», заключением по результатам 

общественных обсуждений от 01.04.2024 г., на основании заявления Максимовой 

Агнии Ефимовны 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1.  Предоставить Максимовой Агнии Ефимовне разрешение на условно 

разрешенный вид использования земельного участка – «ведение огородничества, 

образованного путем объединения земельных участков с кадастровыми номерами 

11:14:2201005:180 и 11:14:2201005:1038, расположенных по адресу: Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма, ул. Лесная, з/у 41 б, площадью 553 кв.м., расположенного в 

зоне многоквартирной малоэтажной жилой застройки (Ж-3). 

2.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в Информационном 

Вестнике Совета и администрации муниципального района «Ижемский», на 

официальном сайте администрации муниципального района «Ижемский». 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела строительства, архитектуры и градостроительства - главного 

архитектора администрации муниципального района «Ижемский» Семяшкина В.А.  

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

 

 

Заместитель руководителя администрации  

муниципального района «Ижемский»                                                                  А.С. Кретов 

 

  



22 
 

 

               «Изьва» 

муниципальнöй районса 

        администрация 

 
 

 

         Администрация 

          муниципального района 

            «Ижемский» 

 

   Ш У Ö М 
 

       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 02 апреля 2024 г.                                                                                                       № 242 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 

Об утверждении документации по проекту межевания территории земельного 

участка по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, Ижемский район,          

с. Ижма, ул. Чупрова, д. 84 

 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской Федерации, 

ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района «Ижемский», 

решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 № 6-13/7  «Об 

утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных 

обсуждений на территории муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», заключения комиссии по подготовке проекта правил землепользования и 

застройки администрации муниципального района «Ижемский» от 01.04.2024 г. 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить документацию по проекту межевания территории земельного 

участка по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, Ижемский район,          с. 

Ижма, ул. Чупрова, д. 84, площадью 70 кв.м. (северо-западная часть многоквартирного 

дома). 

Документация по проекту межевания территории разработана ООО «Компас». 

2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- опубликовать постановление в информационном Вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» (https://admizhma11.gosuslugi.ru/) 

в разделе «Градостроительство – Градостроительная деятельность - Документы по 

планировке территорий»; 



23 
 

- направить главе сельского поселения «Ижма» один экземпляр документации 

по планировке территории в электронном виде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

Зместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                               А.С. Кретов  

 

 

 

 

  



24 
 

 

 

Ш У Ö М  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   

от 05 апреля 2024 года                                                                                                  № 245       
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 19 января 2022 г. № 20 «Об утверждении муниципальной программы  

муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

«Развитие транспортной системы» 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», постановлением администрации муниципального района «Ижемский»     

от 15 июля 2021 г. № 527 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

муниципального района «Ижемский», постановлением администрации 

муниципального района «Ижемский» от 02 августа 2021 г. № 589                                                 

«О муниципальных программах муниципального образования муниципального района 

«Ижемский» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

 

1. Внести в Приложение 1 к постановлению администрации муниципального 

района «Ижемский» от 19 января 2022 г. № 20 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

«Развитие транспортной системы» (далее – Программа) следующие изменения: 

1) позицию «Объемы финансирования программы» паспорта Программы 

изложить в следующей редакции: 

« 
Объемы   

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования 

Программы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский», 

предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о бюджете 

МО МР «Ижемский» составит           

310 238,8 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2022 год – 66 874,1 тыс. рублей; 

2023 год – 74 764,0 тыс. рублей; 

2024 год – 87 980,2 тыс. рублей; 

2025 год – 43 617,3 тыс. рублей; 

2026 год – 37 003,2 тыс. рублей;  

из них: 

Общий объем финансирования 

Программы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский» в 

соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета МО 

МР «Ижемский» составит 309 833,3 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 66 874,1 тыс. рублей; 

2023 год – 74 358,7 тыс. рублей; 

2024 год – 87 980,2 тыс. рублей; 

2025 год – 43 617,3 тыс. рублей; 

2026 год – 37 003,2 тыс. рублей; 

из них: 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 
 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

 



25 
 

средства бюджета муниципального 

образования муниципального 

района «Ижемский» 310 238,8   тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 66 874,1 тыс. рублей; 

2023 год – 74 764,0 тыс. рублей; 

2024 год – 87 980,2 тыс. рублей; 

2025 год – 43 617,3 тыс. рублей; 

2026 год – 37 003,2 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми             

155 282,1 тыс. рублей, в том числе 

по годам:  

2022 год – 45 707,7 тыс. рублей; 

2023 год – 31 283,7 тыс. рублей; 

2024 год – 42 646,6 тыс. рублей; 

2025 год – 17 822,1 тыс. рублей; 

2026 год – 17 822,0 тыс. рублей. 

средства бюджета муниципального 

образования муниципального 

района «Ижемский» 309 833,3 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 66 874,1 тыс. рублей; 

2023 год – 74 358,7  тыс. рублей; 

2024 год – 87 980,2 тыс. рублей; 

2025 год – 43 617,3 тыс. рублей; 

2026 год – 37 003,2 тыс. рублей;  

из них: 

за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми 

154 876,8 тыс. рублей, в том числе 

по годам:  

2022 год – 45 707,7 тыс. рублей; 

2023 год – 30 878,4 тыс. рублей; 

2024 год – 42 646,6 тыс. рублей; 

2025 год – 17 822,1 тыс. рублей; 

2026 год – 17 822,0 тыс. рублей. 

»; 

2) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта Подпрограммы 

1 «Развитие транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы           

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский», 

предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о бюджете 

МО МР «Ижемский» составит 

191 653,5        тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2022 год – 44 774,9 тыс. рублей; 

2023 год – 44 345,1 тыс. рублей; 

2024 год – 58 164,6 тыс. рублей; 

2025 год – 25 430,1 тыс. рублей; 

2026 год – 18 938,8 тыс. рублей; 

из них: 

средства бюджета муниципального 

образования муниципального 

района «Ижемский» 191 653,5    

тыс. рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 44 774,9 тыс. рублей; 

2023 год – 44 345,1 тыс. рублей; 

2024 год – 58 164,6 тыс. рублей; 

2025 год – 25 430,1 тыс. рублей; 

2026 год – 18 938,8 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми 87 728,3 

тыс. рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 35131,9 тыс. рублей; 

2023 год – 10877,0 тыс. рублей; 

2024 год – 21 727,4  тыс. рублей; 

2025 год – 9996,0  тыс. рублей; 

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский» в 

соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета МО 

МР «Ижемский» составит 191 448,2  

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 44 774,9 тыс. рублей; 

2023 год – 44 345,1 тыс. рублей; 

2024 год – 57 959,3 тыс. рублей; 

2025 год – 25 430,1 тыс. рублей; 

2026 год – 18 938,8 тыс. рублей; 

из них: 

средства бюджета муниципального 

образования муниципального 

района «Ижемский» 191 448,2   тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 44 774,9 тыс. рублей; 

2023 год – 44 345,1 тыс. рублей; 

2024 год – 57 959,3 тыс. рублей; 

2025 год – 25 430,1 тыс. рублей; 

2026 год – 18 938,8 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми 87 728,3   

тыс. рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 35131,9 тыс. рублей; 

2023 год – 10877,0 тыс. рублей; 

2024 год – 21 727,4  тыс. рублей; 

2025 год – 9996,0  тыс. рублей; 

2026 год – 9996,0  тыс. рублей. 



26 
 

2026 год – 9996,0  тыс. рублей. 

»; 

3) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта Подпрограммы 

2 «Организация транспортного обслуживания населения на территории 

муниципального района «Ижемский» изложить в следующей редакции: 

« 
Объемы 

финансирования 

подпрограммы           

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский», 

предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о 

бюджете МО МР «Ижемский» 

составит 115 286,9 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 20 546,2 тыс. рублей; 

2023 год – 30 023,5 тыс. рублей; 

2024 год – 29 365,6 тыс. рублей; 

2025 год – 17 737,2 тыс. рублей; 

2026 год – 17 614,4 тыс. рублей; 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 115 286,6 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 20 546,2 тыс. рублей; 

2023 год – 30 023,5 тыс. рублей; 

2024 год – 29 365,6 тыс. рублей; 

2025 год – 17 737,2 тыс. рублей; 

2026 год – 17 614,4 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми 

67 553,8   тыс. рублей, в том числе 

по годам:  

2022 год – 10 575,8 тыс. рублей; 

2023 год – 20 406,7 тыс. рублей; 

2024 год – 20 919,2 тыс. рублей; 

2025 год – 7 826,1 тыс. рублей; 

2026 год – 7 826,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский» в 

соответствии со сводной бюджетной 

росписью бюджета МО МР 

«Ижемский» составит 115 086,6   тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 20 546,2 тыс. рублей; 

2023 год – 29 618,2 тыс. рублей; 

2024 год – 29 570,8 тыс. рублей; 

2025 год – 17 737,2 тыс. рублей; 

2026 год – 17 614,4 тыс. рублей; 

из них: 

средства бюджета муниципального 

образования муниципального района 

«Ижемский» 115 086,6 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 20 546,2 тыс. рублей; 

2023 год – 29 618,2 тыс. рублей; 

2024 год – 29 570,8 тыс. рублей; 

2025 год – 17 737,2 тыс. рублей; 

2026 год – 17 614,4 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми 67 148,5   

тыс. рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 10 575,8 тыс. рублей; 

2023 год – 20 001,4 тыс. рублей; 

2024 год – 20 919,2 тыс. рублей; 

2025 год – 7 826,1 тыс. рублей; 

2026 год – 7 826,0 тыс. рублей. 

»; 

 

4) позиции 4,5,6 таблицы 2 Приложения 1 к Программе изложить в следующей 

редакции: 

« 

4 Доля 

выполненных 

рейсов от 

установленных 

контрактами 

рейсов по 

муниципальным 

маршрутам 

%  ИМ 

ИМБТ 

- - 50 70 80 85 90 Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 





27 
 

регулярных 

перевозок 

пассажиров и 

багажа 

автомобильным 

транспортом по 

регулируемым 

тарифам, 

подтвержденных 

данными Единой 

региональной 

системы по 

управлению 

пассажирским 

автомобильным 

транспортом 

Республики Коми 

(рассчитывается с 

01.12.2022) 

5 Доля 

транспортных 

средств, на 

которых 

осуществляется 

прием платы за 

проезд и провоз 

багажа с 

использованием 

бесконтактных 

материальных 

носителей, 

совместимых с 

платежными 

системами 

безналичной 

оплаты, от общего 

количества 

транспортных 

средств, 

осуществляющих 

перевозку 

пассажиров и 

багажа по 

муниципальным 

маршрутам 

регулярных 

перевозок по 

регулируемым 

тарифам 

(рассчитывается с 

01.12.2022) 

%  ИМ 

ИМБТ 

- - 60 75 90 95 95 Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

6 Доля 

муниципальных 

%  ИМ 

ИМБТ 

- - 68 77 85 95 95 Отдел 

экономического 







28 
 

маршрутов 

регулярных 

перевозок 

пассажиров и 

багажа 

автомобильным 

транспортом по 

регулируемым 

тарифам в 

пригородном 

сообщении от 

общего числа 

муниципальных 

маршрутов 

регулярных 

перевозок 

пассажиров и 

багажа 

автомобильным 

транспортом  

пригородном и 

междугородном 

сообщении 

(рассчитывается с 

01.12.2022) 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

»; 

5) позицию 4 таблицы 4 Приложения 1 к Программе изложить в следующей 

редакции: 

« 

4 Основное 

мероприятие 2.1.1. 

Организация 

осуществления 

перевозок 

пассажиров и багажа 

автомобильным 

транспортом 

Субсидия 

на 

организаци

я 

транспортн

ого 

обслужива

ния 

населения 

по 

муниципал

ьным 

маршрутам 

регулярных 

перевозок 

пассажиров 

и багажа 

автомобиль

ным 

транспорто

м 

Обеспече

но 

достижен

ие 

запланир

ованной 

доли 

выполне

нных 

рейсов от 

установл

енных 

контракт

ами 

рейсов 

по 

муницип

альным 

маршрут

ам 

регулярн

ых 

перевозо

к 

пассажир

Доля 

выполне

нных 

рейсов от 

установл

енных 

контракт

ами 

рейсов 

по 

муницип

альным 

маршрут

ам 

регулярн

ых 

перевозо

к 

пассажир

ов и 

багажа 

автомоби

льным 

транспор

том по 

50 70 80 85 90 



29 
 

ов и 

багажа 

автомоби

льным 

транспор

том по 

регулиру

емым 

тарифам, 

подтверж

денных 

данными 

Единой 

регионал

ьной 

системы 

по 

управлен

ию 

пассажир

ским 

автомоби

льным 

транспор

том 

Республи

ки Коми 

  

регулиру

емым 

тарифам, 

подтверж

денных 

данными 

Единой 

регионал

ьной 

системы 

по 

управлен

ию 

пассажир

ским 

автомоби

льным 

транспор

том 

Республи

ки Коми 

(рассчит

ывается с 

01.12.202

2) 

Обеспече

но 

достижен

ие 

запланир

ованной 

доли 

транспор

тных 

средств, 

на 

которых 

осуществ

ляется 

прием 

платы за 

проезд и 

провоз 

багажа с 

использо

ванием 

бесконта

ктных 

материал

ьных 

носителе

Доля 

транспор

тных 

средств, 

на 

которых 

осуществ

ляется 

прием 

платы за 

проезд и 

провоз 

багажа с 

использо

ванием 

бесконта

ктных 

материал

ьных 

носителе

й, 

совмести

мых с 

платежн

ыми 

системам

60 75 90 95 95 



30 
 

й, 

совмести

мых с 

платежн

ыми 

системам

и 

безналич

ной 

оплаты, 

от 

общего 

количест

ва 

транспор

тных 

средств, 

осуществ

ляющих 

перевозк

у 

пассажир

ов и 

багажа 

по 

муницип

альным 

маршрут

ам 

регулярн

ых 

перевозо

к по 

регулиру

емым 

тарифам 

и 

безналич

ной 

оплаты, 

от 

общего 

количест

ва 

транспор

тных 

средств, 

осуществ

ляющих 

перевозк

у 

пассажир

ов и 

багажа 

по 

муницип

альным 

маршрут

ам 

регулярн

ых 

перевозо

к по 

регулиру

емым 

тарифам 

(рассчит

ывается с 

01.12.202

2) 

Обеспече

но 

достижен

ие 

запланир

ованной 

доли 

муницип

альных 

маршрут

ов 

регулярн

ых 

перевозо

к 

пассажир

ов и 

багажа 

Доля 

муницип

альных 

маршрут

ов 

регулярн

ых 

перевозо

к 

пассажир

ов и 

багажа 

автомоби

льным 

транспор

том по 

регулиру

емым 

68 77 85 95 95 



31 
 

автомоби

льным 

транспор

том по 

регулиру

емым 

тарифам 

в 

пригород

ном и 

междуго

родном 

сообщен

ии от 

общего 

числа 

муницип

альных 

маршрут

ов 

регулярн

ых 

перевозо

к 

пассажир

ов и 

багажа 

автомоби

льным 

транспор

том 

пригород

ном и 

междуго

родном 

сообщен

ии  

тарифам 

в 

пригород

ном и 

междуго

родном 

сообщен

ии от 

общего 

числа 

муницип

альных 

маршрут

ов 

регулярн

ых 

перевозо

к 

пассажир

ов и 

багажа 

автомоби

льным 

транспор

том 

пригород

ном и 

междуго

родном 

сообщен

ии 

(рассчит

ывается с 

01.12.202

2) 

 

6) таблицу 3 Приложения 1 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

Заместитель руководителя администрации  

муниципального района «Ижемский»                                                               А.С. Кретов 

  



32 
 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский»  

                                                                                             от 05 апреля 2024 года № 245            

«Таблица 3 

Информация 

по финансовому обеспечению муниципальной программы 

за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский» 

 (с учетом средств федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми) 

 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель и участник  

Расходы (тыс. руб.) по состоянию на:  

2022 год 

(на 

01.01.2023 

г.) 

2023 год 

(на 

01.01.2024 

г.) 

2024 год 

(на 

28.03.2024 

г.) 

2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

Развитие транспортной системы Всего 66 874,1 74 358,7 87 980,2 43 617,3 37 003,2 

Отдел территориального развития и 

коммунального хозяйства 

администрации муниципального 

района «Ижемский» 

44 076,9 32 228,8 49 932,4 17 197,8 17 388,8 

Отдел экономического анализа, 

прогнозирования и осуществления 

закупок администрации 

муниципального района «Ижемский» 

15 546,2 18 042,5 16 165,6 17 737,2 17 614,4 

Управление образования 

администрации муниципального 

района «Ижемский» 

41,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБУ «Жилищное управление» 
2 210,0 2 490,8 

1 794,8 2 000,0 2000,0 



33 
 

 

Отдел по управлению земельными 

ресурсами и муниципальным 

имуществом администрации 

муниципального района «Ижемский» 

5000,0 22 002,5 
20 087,4 6 682,3 0,0 

Подпрограмма 

1 

Развитие транспортной 

инфраструктуры и дорожного 

хозяйства 

Всего 44 774,9 44 345,1 57 959,4 25 430,1 18 938,8 

Отдел территориального развития и 

коммунального хозяйства 

администрации муниципального 

района «Ижемский» 

42 564,9 31 832,8 49 482,4 16 747,8 16 938,8 

МБУ «Жилищное управление». 
2 210,0 2 490,8 

1 794,8 2 000,0 2000,0 

Отдел по управлению земельными 

ресурсами и муниципальным 

имуществом администрации 

муниципального района «Ижемский» 

0,0 10 021,5 
6 682,2  6 682,3 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.1.1 

Обеспечение содержания, ремонта и 

капитального ремонта 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и 

улично-дорожной сети  

Отдел территориального развития и 

коммунального хозяйства 

администрации муниципального 

района «Ижемский» 

9 251,5 23 552,9 29 345,3 9 342,1 9 533,1 

Основное 

мероприятие 

1.1.2 

Обустройство и содержание ледовых 

переправ и зимних автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения 

Отдел территориального развития и 

коммунального хозяйства 

администрации муниципального 

района «Ижемский» 

11 529,4 8 279,9 
7 405,7 7 405,7 7 405,7 

Основное 

мероприятие 

1.1.3 

Обслуживание наплавного моста МБУ «Жилищное управление» 

2 210,0 2 490,8 
1 794,8 2 000,0 2 000,0 

Основное 

мероприятие 

1.1.4 

Реализация народных проектов в 

сфере дорожной деятельности 

Отдел территориального развития и 

коммунального хозяйства 

администрации муниципального 

района «Ижемский» 

1 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



34 
 

 

Основное 

мероприятие 

1.1.5 

 

Устройство наплавного моста 

 

Отдел территориального развития и 

коммунального хозяйства 

администрации муниципального 

района «Ижемский» 

357,7 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.1.6 

Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

задействованных в маршрутах 

движения школьных автобусов 

Отдел территориального развития и 

коммунального хозяйства 

администрации муниципального 

района «Ижемский» 

20 326,3 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

1.1.7 

Приобретение оборудования, 

техники и другого имущества, 

необходимого для осуществления 

дорожной деятельности 

Отдел по управлению земельными 

ресурсами и муниципальным 

имуществом администрации 

муниципального района «Ижемский» 

0,0 
10 021,5 6 682,2 6 682,3 0,0 

Основное 

мероприятие  

1.1.8 

Обеспечение содержания, ремонта и 

капитального ремонта мостов 

Отдел территориального развития и 

коммунального хозяйства 

администрации муниципального 

района «Ижемский» 

0,0 
0,0 12 731,4 0,0 0,0 

Подпрограмма 

2 

Организация транспортного 

обслуживания населения на 

территории  муниципального района 

«Ижемский» 

Всего 20 546,2 29 618,2 29 570,8 17 737,2 17 614,4 

Отдел экономического анализа, 

прогнозирования и осуществления 

закупок администрации 

муниципального района «Ижемский» 

15 546,2 17 637,2 16 165,6 17 737,2 17 614,4 

Отдел по управлению земельными 

ресурсами и муниципальным 

имуществом администрации 

муниципального района «Ижемский» 

5 000,0 
11 981,0 13 405,2 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

2.1.1 

Организация осуществления 

перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом 

Отдел экономического анализа, 

прогнозирования и осуществления 

закупок администрации 

муниципального района «Ижемский» 

8 392,2 9 782,3 12 212,0 13 708,2 13 449,4 

Основное 

мероприятие 

2.1.2 

Организация осуществления 

перевозок пассажиров и багажа 

водным транспортом 

Отдел экономического анализа, 

прогнозирования и осуществления 

закупок администрации  

7 154,0 7 781,9 3 953,6 4 029,0 4 165,0 



35 
 

 

муниципального района «Ижемский» 

Основное 

мероприятие 

2.1.3 

Приобретение транспортных средств 

для осуществления перевозок 

пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом 

Отдел по управлению земельными 

ресурсами и муниципальным 

имуществом администрации 

муниципального района «Ижемский» 

5 000,0 11 981,0 13 405,2 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

2.1.4 

Организация осуществления 

перевозок пассажиров и багажа 

воздушным транспортом 

Отдел экономического анализа, 

прогнозирования и осуществления 

закупок администрации 

муниципального района «Ижемский» 

0,0 73,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

3 

Повышение безопасности дорожного 

движения на территории 

муниципального района 

«Ижемский» 

Всего 1 553,0 395,4 450,0 450,0 450,0 

Отдел территориального развития и 

коммунального хозяйства 

администрации муниципального 

района «Ижемский»; 

1 512,0 
395,4 450,0 450,0 450,0 

Управление образования 

администрации муниципального 

района «Ижемский». 

41,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

3.2.1 

Проведение профилактических 

мероприятий по безопасности  

дорожного движения в 

образовательных организациях в 

Ижемском районе 

Управление            

образования администрации 

муниципального района «Ижемский» 41,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

3.3.1 

 

Обеспечение обустройства и 

содержания технических средств 

организации дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения, 

улицах, проездах 

Отдел территориального развития и 

коммунального хозяйства 

администрации МР «Ижемский» 1 362,0 
395,4 450,0 450,0 450,0 

Основное 

мероприятие 

3.3.2 

Обеспечение обустройства и 

установки автобусных павильонов на 

автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения 

Отдел территориального развития и 

коммунального хозяйства 

администрации МР «Ижемский» 
150,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

». 



36 
 

Председатель коллегии В.Л. Трубина 

Ответственный за печать Управление делами 

Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 

Тираж 10 шт. 

8 (82140) 94-107 
 

 


